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Dariusz Magier, profesor nadzwyczajny w Instytucie Historii i Stosun-
ków Międzynarodowych Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistyczne-
go w Siedlcach, dyrektor Oddziału IPN w Lublinie. Jego zainteresowa-
nia naukowe to teoria i metodyka archiwalna, kancelaria XX w., dzieje 
biurokracji komunistycznej, historia najnowsza Podlasia. Jest autorem 
m.in. monografii System biurokratyczny Polskiej Zjednoczonej Partii Ro-
botniczej w województwie bialskopodlaskim w latach 1975–1990 (Siedl-
ce 2013). E-mail: dmagier@archiwozofia.com.
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Streszczenie

Rejonowe ośrodki pracy partyjnej powołano do istnienia w styczniu 1982 r., co wiązało 
się z przegrupowaniem i uporządkowaniem zadań Polskiej Zjednoczonej Partii Robot-
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Streszczenie
Jan Kościołek, z wykształcenia prawnik, urzędnik okresu międzywojennego i PRL, autor 
szeregu publikacji. Niemal wszystkim przyświecał jeden cel: zwiększenie efektywności 
pracy biur i urzędów. Głównym założeniem niniejszego artykułu jest przedstawienie jego 
dorobku oraz wyłożonych w nim sposobów na osiąganie efektywności w postępowa-
niu z dokumentacją. W pierwszej części wymieniono 34 publikacje Kościołka w ujęciu 

Marcin Smoczyński, absolwent studiów magisterskich z historii oraz 
archiwistyki i zarządzania dokumentacją na Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu. Obecnie, od 2016 r., uczestnik studiów dok-
toranckich w zakresie historii na toruńskim uniwersytecie. Realizuje 
projekt, którego celem jest zbadanie udziału Komisji Usprawnienia 
Administracji Publicznej w reformowaniu polskiej biurowości w latach 
1949–1956. Jego pozostałe zainteresowania badawcze to historia, 
teoria i praktyka zarządzania dokumentacją. 
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Omówienie projektuOmówienie projektu

W    2024 r., w ramach grantu finansowanego przez Narodowe Centrum 
Nauki (Konkurs „Miniatura”, nr rej. 2023/07/X/HS3/00237) zostanie 

zrealizowany projekt pt. Biurowość brytyjskiego Home Office w okresie między-
wojennym. 

W polskiej literaturze naukowej z zakresu historii zarządzania dokumenta-
cją rzadko podejmuje się zagadnienie zagranicznej biurowości, choć doświad-
czenia te z pewnością wpływały także na funkcjonowanie rodzimych urzę-
dów administracji publicznej. Przykładem może być choćby wielka reforma 
systemu kancelaryjnego z 1931 r.1 Omawiany projekt ma na celu częściowe 
uzupełnienie tej dotkliwej luki badawczej poprzez rozpoznanie i wstępną ana-
lizę naukową mechanizmu wytwarzania dokumentacji w brytyjskim Home 
Office, odpowiedniku polskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, który – 
tak jak w naszym kraju – oddziaływał na biurowość we wszystkich innych 
jednostkach sektora finansów publicznych szczebla centralnego i terenowego.

W kwestionariuszu badawczym znalazły się pytania dotyczące między in-
nymi stosowanych w wybranej jednostce organizacyjnej systemów kancela-

1 Zob. m.in. Smoczyński, „Polnische und deutsche Büroreformen”, 75–91. 
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ryjnych, sposobów tworzenia, poświadczania, wartościowania i bieżącego 
przechowywania dokumentów, schematów wewnętrznych obiegów dokumen-
tacji, liczebności i fachowości personelu oraz trybu funkcjonowania archiwum 
urzędu. Intencją będzie także zbadanie ewolucji biurowości w Home Office na 
przestrzeni dwudziestu lat, w specyficznym, powojennym, a zatem okresie 
sprzyjającym nadmiernej rozbudowie struktur, formalistyki i narastającej ma-
sowości dokumentacji, oraz porównanie tej drogi dziejowej z polskimi, inten-
sywnymi i równoległymi doświadczeniami. 

Głównym zadaniem badawczym, które zostanie zrealizowane w ramach 
grantu będzie pobyt w Londynie oraz kwerenda archiwalna w zasobie The Na-
tional Archives. Równie ważne będą kwerendy w londyńskich bibliotekach, ze 
szczególnym uwzględnieniem The British Library, które pozwolą na skomple-
towanie naukowej literatury przedmiotu oraz materiałów o charakterze źró-
dłowym z prasy codziennej i fachowej, międzywojennych podręczników uczą-
cych efektywnej biurowości oraz materiałów edukacyjnych kolportowanych 
wśród brytyjskich urzędników.
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